
VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143-  C.F. 80073210371    C.M. BOIC838005 

E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT      PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

VADO-MONZUNO 
M.I.U.R. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA Ambito territoriale n.3 

 

 

 

 

 

         

DETERMINA AFFIDAMENTO LABORATORI INCLUSIONE 

PROGETTO DEI DOCENTI AI FINI DELL’INCLUSIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ 

AI SENSI DEL C. 961, ART. 1 DELLA LEGGE 178/2020 – D.M. 188/2021 

 

AMBITO ER003 

Il Dirigente Scolastico 
 
 VISTA  la legge n. 107 del 13 luglio 2015, che riconosce la valenza strutturale, permanente e obbligatoria della 

  formazione in servizio dei docenti di ruolo, ed in particolare l’art. 1, c. 124, secondo cui le attività di 

  formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche, in coerenza con il piano triennale  

  dell’offerta formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento previsti dal Regolamento di cui 

  al decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 80, sulla base delle priorità nazionali 

  indicate nel Piano nazionale di formazione;  

 

VISTO  IL D.M.  n. 188 del 21 giugno 2021, concernente “Introduzione dell’insegnamento scolastico  

dell’educazione civica” e, in particolare, gli art.1 e 2 relativi alla Formazione dei Docenti;  

 

VISTA  la Nota M.I. prot. n. 49062 del 28 novembre 2019, che, tra le priorità del Piano di formazione dei 

  docenti a.s. 2019/20, annovera l’educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della 

  Costituzione e alla cultura della sostenibilità;  

 
VISTO  l’art. 40 c.1 della legge 27.12.1997, n. 499, recante “Misure per la stabilizzazione della finanza 

pubblica”; 
 

VISTA  la nota MI prot. n. 27622 del 6/9/2021 avente per oggetto “Formazione in servizio del personale 
docente ai fini AI FINI DELL’INCLUSIONE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA’ AI SENSI DEL C. 961, ART. 1 
DLLA l. 178/2020 – D.M. 188/2021”; 

 
VISTA il decreto dell’USR Emilia Romagna, prot. n. 809 del 17/09/2021, concernente l’Istituzione del 

Comitato tecnico Scientifico Regionale per l’attuazione del piano di formazione del personale docente 
non in possesso del titolo di specializzazione sul sostegno impegnato nelle classi con alunni con 
disabilità”; 

 

VISTA  la nota dell’USR Emilia Romagna, prot. n. 22217 del 22 settembre 2021 con cui questo Istituto è stato 
individuato quale scuola capofila dell’Ambito BO03 per l’a.s. 2021/2022; 

 
VISTA  la proposta di modellizzazione formativa presentata dall’USR Emilia Romagna;  

 
VISTO  l’esito della rilevazione delle esigenze effettuata tra gli Istituti dell’Ambito ER n. 003;  
 

 
 

BOIC838005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004239 - 02/12/2021 - C14 - I

Firmato digitalmente da PASQUALE SANTUCCI



VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143-  C.F. 80073210371    C.M. BOIC838005 

E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT      PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

 

VISTO  il D.I. n. 326 del 12 ottobre 1995, recante “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 

  relativi alle iniziative di formazione”;  

 

VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n°449 consente la stipulazione di contratti a prestazione d’opera 

  con esperti per particolari attività ed insegnamenti;  

 

VISTO  il D.lgs. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

  pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 
 VISTO  il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

  istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

  gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

  della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

  

VISTA  la nota prot. dell’8 novembre 2019, prot. 22990 individuazione delle scuole capofila d’ambito per la 

  formazione individuate dalle reti di ambito per l’Emilia-Romagna; 

 

PRESO ATTO  che le singole Scuole Polo per la formazione cureranno la realizzazione delle attività formative, 

    l’invio e lo scambio di informazioni e materiali scientifici forniti dagli esperti, il conferimento degli 

    incarichi ai formatori e la liquidazione dei relativi compensi, la gestione amministrativo-contabile del 

    Piano in oggetto e la rendicontazione dello stesso per il proprio Ambito;  

 

PRESO ATTO che a questo ambito  sono destinati € 27.804,00 per la realizzazione di moduli formativi;  

 

VISTA                la nota mi AOODGPER n. 0043439 del 02/10/2019 Rinnovo delle reti tra le istituzioni scolastiche 

                               riferite agli ambiti territoriali per le attività formative e di conferma/modifica delle scuole polo per la    

formazione; 

 

VISTO              l’avviso di selezione per la selezione di personale esperto per la formazione dei docenti e la successiva 

graduatoria;   

 

DETERMINA 

 
 

Di affidare i laboratori di inclusione degli alunni con disabilità a. s. 2021/2022 ai seguenti formatori: 

 

 

COORDINATORE 
Docente/TUTOR 

LABORATORIO 
 

CALENDARIO 

GHIDDI MARIA  
Giulia Sassoli- tutor 

SCUOLA SEC. DI SECONDO GRADO  
3 LABORATORI  
ORARIO 15.00-18.00 

30/11/2021-02/12/2021-03/12/2021 
12/01/2021-13/01/2021-14/01/2021 
21/02/2021-22/02/2021-23/02/2021 

 
Palmieri 
 E. Vallorani tutor 

SCUOLA SEC. DI SECONDO GRADO  
1 LABORATORIO  
ORARIO 15.00-18.00 

 
30/11/2021-01/12/2021-02/12/2021 
 

 
RAVAIOLI CARLO 
Pala Gianfranco 

SCUOLA SEC. DI PRIMO GRADO  
3 LABORATORI  
ORARIO 15.00-18.00 

30/11/2021-01/12/2021-02/12/2021 
17/01/2021-19/01/2021-25/01/2021 
8/02/2021-10/02/2021-15/02/2021 

BOIC838005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004239 - 02/12/2021 - C14 - I

Firmato digitalmente da PASQUALE SANTUCCI



VIA IV NOVEMBRE N.10 – 40036 VADO (BO)– TEL. 051/6779143-  C.F. 80073210371    C.M. BOIC838005 

E-MAIL BOIC838005@ISTRUZIONE.IT      PEC. BOIC838005@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 
MARTELLI MICHELA 
Guidotto Marco 

SCUOLA SEC. DI PRIMO GRADO  
3 LABORATORI  
ORARIO 15.00-18.00 

30/11/2021-01/12/2021-02/12/2021 
17/01/2021-19/01/2021-25/01/2021 
8/02/2021-10/02/2021-15/02/2021 

 
PALLOTTI FABIANA 
C.Marchioni 

SCUOLA PRIMARIA  
3 LABORATORI  
ORARIO 16.45-19.45 

30/11/2021-02/12/2021-03/12/2021 
17/01/2021-19/01/2021-25/01/2021 
8/02/2021-10/02/2021-15/02/2021 

 
SANSONE PIA 
Greta Oppidi 

SCUOLA PRIMARIA  
3 LABORATORI  
ORARIO 16.45-19.45 

30/11/2021-01/12/2021-02/12/2021 
17/01/2021-19/01/2021-25/01/2021 
8/02/2021-10/02/2021-15/02/2021 

 
ISABELLA SIMEONE 
Giuseppe De Stavola 

SCUOLA PRIMARIA  
3 LABORATORI  
ORARIO 16.45-19.45 

30/11/2021-01/12/2021-02/12/2021 
17/01/2021-19/01/2021-25/01/2021 
8/02/2021-10/02/2021-15/02/2021 

PETRUCCIANI 
CINZIA 
Federica Bovienzo 

SCUOLA INFANZIA 
3 LABORATORI  
ORARIO 16.45-19.45 

30/11/2021-07/12/2021-13/12/2021 
17/01/2021-19/01/2021-25/01/2021 
8/02/2021-10/02/2021-15/02/2021 

 
 

 

-Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

Saranno corrisposti: 

 

TUTOR  - € 25.82 L.D./ ora per un totale di 12 ore - Importo totale € 336.17 L.S. per ogni laboratorio. 

FORMATORI - € 41.32 L.D./ ora per un totale di 12 ore - Importo totale € 537.98 L.S. per ogni laboratorio. 

-Di imputare la spesa al Progetto P04-7 e.f. 2021 che presenta la necessaria copertura finanziaria.  

 

-Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene  

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Pasquale Santucci 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
 

 

 

 

 

          Il Dirigente Scolastico 

                                             Prof. Pasquale Santucci 

BOIC838005 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004239 - 02/12/2021 - C14 - I

Firmato digitalmente da PASQUALE SANTUCCI


		2021-12-02T14:15:03+0100
	SANTUCCI PASQUALE




